Bundan dolayı sarplıkta ve berklükte sonu yoktu. İçindeki topraktan nice tepelikler, sayısı belli birkaç yapı, savaş araç ve gereçleriyle dolu nice kapalı mahzenler vardı. Yine bir taş köprü de tabya ile iç-hisar arasında, bükülmez bir bâzû gibi, kurulmuştu.

## II.

### SAVAŞ NEDEN ÇIKTI?

1080 (1669) yılı içinde padişah IV. Sultan Mehmet, Yenişehir (Tesalya) yaylasında dinlenirken Sarıkamış Kazakları<sup>2</sup>, ona kulluk etmek istediklerini, gerekince Rumeli yakasında sefere gitmek şartıyla kendisine sığındıklarını bildirdiler. Hatmanları olan Doreşin-ko (Doroszenko)ya tabii, tuğ ve alem istediler.

Bundan dolayı debdebe ve tantanaya düşkün olan padişah, Silahdar'ın söylediğine göre, bundan önce hiç bir tarihte görülmemiş bir tören düzenlemişti. Önemi ve değeri göz önünde tutularak bu törenin Silahdar'dan buraya aktarılmasını uygun buldum (I, 567 v.dd.)

#### Gazi Padişahın Leh Ülkesine Yola Çıkışı :

«O yıl (1083/1672) Muharreminin ikinci paazr günü -ki nisanın yirmisidir-<sup>6</sup> otağ-ı hümayun çıkıp Çukur Çayırı'na kondu. Se-

<sup>4</sup> Bu mektubun ve Leh kiralından gelen karşılığın suretleri için bkz. *Silahdar Tarihi*, I, 565; *Râşit Tarihi*, Müteferrika basımı, I, 66<sup>a</sup> ve 67<sup>a</sup>.

Hak mübarek ede ey padişeh-i âlemgir
Bu gazâyı sana kim eyledi Mevlâ teysir

b) Aşağıda verdiğimiz manzume British Library'de Or. 13105 numarada bir yazma içindedir\*. Bu mecmuada bundan başka birkaç eser daha vardır. Bu mesnevi yazmanın 141-144 yaprakları arasında bulunmaktadır. Hotin bozgununa uğranılan yılda (1084/1673), Kamanıçe Kalesinde bulunan Hasan adında biri tarafından yazılmıştır. Görüleceği üzere arada farsça beytler de bulunan ve arûzun mefâilün, mefâilün, faülün vezniyle yazılmış olan manzumenin şâiri, divan edebiyatında yetkisi olan biridir.

III, kısım 1, s. 431-433.

\* Bu manzumenin fotokopisini, Kanada'da Toronto Üniversitesi'nde Türk Dili ve Edebiyatı ve Osmanlı Tarihi Profesörü arkadaşım, G.M. Meredith-Owens göndermek lütfunda bulunmuştur, kendisine çok teşekkür ederim.

Şunu da ekleyeyim ki, ordu bu kıtlığı ve pahalılığı 1083 (1672) yılında da çekmişse de, bunu bozguna uğramış bir orduya göre kolay atlatmıştır. O yılda Lehistan seferine giderken İsakçı'da onun okkası beş, peksimedini on, sade yağın otuz, balın yirmi, kahvenin üç yüz, pirincin kilesi yüz yetmiş ve arpanın İstanbul kilesi yirmi akçaya ve bir giyim nal elli akçaya satılmıştır (*Silahdar Tarihi*, I, 576).

27) O zamanda Seydi-zade ol-
masaydı bütün asker yele savrulurdu, mahvolurdu. *Seydi-zâde*, Ahmet Paşa'nın
oğlu Mehmet Paşa'dır. O tarihte Rumeli beylerbeyisidir. Kamanîçe kuşatma-
sında, Turla Suyu'na kurulan köprüyü ilk geçenlerdendir. Kırım Hanı Selim
Giray'ın orduya gelişinde onu karşılayanlar arasındadır. 1083 (1672) yılında,
Kamanîçe alındıktan sonra öteki paşalarla birlikte kaleden çıkanları istedikleri
yere ulaştıranların arasında idi. 1085 (1674) yılında Babadağında bulunan or-
duya gelerek, mükemmel kapıkulu ve eyaletleri askeriyeye padişahın önünden
geçen alayda bulundu ve kendisine kaftan giydürüldü. 1086 (1675) oia Kapudan-ı
Derya oldu. Otuz yıl düşmana kılıç çalmış ve bir kez yüz döndürmemiş bir
kahramandı, 1095 (1683)te, kaçıktan arlanarak topları kurtarmak arzıyile,
Yanova'da, Kara Mehmet Paşa savaşı günü, döğüşe döğüşe şehit olmuştur.
Hattâ Alamanya imparatoru bile 'bir yarar adamdı' diye kendisini öğmüştür.
Şişman, gösterişli, uzun boylu, vakur, cirit oynamak, ok atmak ve hasmını yık-
makta eşişizdi.